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 1  תלמוד בבלי מסכת גיטין דף עא עמוד א  
  2 
אמר רב כהנא אמר רב: חרש שיכול לדבר מתוך הכתב, כותבין ונותנין גט לאשתו. אמר רב יוסף: מאי קא משמע לן?    3 

תנינא: נשתתק, ואמרו לו נכתוב גט לאשתך והרכין בראשו, בודקין אותו שלשה פעמים, אם אמר על לאו לאו ועל הן   4 
זהו חרש, שומע   -שאני אלם, דתניא: מדבר ואינו שומע  הרי אלו יכתבו ויתנו! אמר ליה רבי זירא: אלם קאמרת?  -הן  5 

זהו אלם, וזה וזה הרי הן כפקחין לכל דבריהם. וממאי דמדבר ואינו שומע זהו חרש, שומע ואינו מדבר   -ואינו מדבר  6 
זהו אלם? דכתיב: +תהלים ל"ח+ ואני כחרש לא אשמע וכאלם לא יפתח פיו. ואי בעית אימא, כדאמרי אינשי:   7 

פרט לאלם שאינו יכול  -מילוליה. אמר ר' זירא: אי קשיא לי הא קשיא לי, דתניא: +ויקרא ה'+ אם לא יגיד אישתקיל  8 
ולא מפי   -להגיד; אמאי? הא יכול להגיד מתוך הכתב! אמר ליה אביי: עדות קאמרת? שאני עדות, דרחמנא אמר: מפיהם  9 

 10  כתבם. 
 11 

 12  רמב"ם הלכות עדות פרק ג הלכה ד 
  13 

לין עדות לא בדיני ממונות ולא בדיני נפשות אלא מפי ב העדים שנאמר על פי שנים עדים מפיהם  דין תורה שאין מקב 14 
ולא מכתב ידן, אבל מדברי סופרים שחותכין דיני ממונות בעדות שבשטר אף על פי שאין העדים קיימים כדי שלא   15 

 16  ות ובגלות אלא מפיהן ולא מכתב ידן. תנעול דלת בפני לוין, ואין דנין בעדות שבשטר בדיני קנסות ואין צריך לומר במכ
  17 

 18  רמב"ם הלכות עדות פרק ו הלכה א  
  19 

כבר ביארנו שקיום שטרות מדבריהם כדי שלא תנעול דלת בפני לווין, אף על פי כן אין מקיימין שטרות א אלא בשלשה   20 
 21  אפילו שלשתן הדיוטות מפני שהוא דין, ולפיכך אין מקיימין שטרות בלילה כמו שביארנו.  

 22  הלכות גירושין פרק ז הלכה ב   רמב"ם
  23 

בא הבעל וערער ואמר לא גרשתי מעולם וגט שהובא לה מזוייף הוא יתקיים בחותמיו, ואם לא נתקיים ולא נודעו עדיו   24 
כלל תצא והולד ממזר שהרי אינה מגורשת, אבד הגט הרי זו ספק מגורשת. לפיכך נשים שחזקתן שהן שונאות זו את זו  25 

 26  וא ותתכוין לקלקל אותה כדי שתנשא ותאסר על בעלה. אינן נאמנות להביא גט בארץ ישראל זו לזו שמא מזוייף ה
  27 

 28  השגות הרמב"ן לספר המצוות שורש ב 
  29 

וכבר יצא עוד הענין הזה בדברי הרב עליו השלום להפסד גדול שכתב בספר שופטים (עדות פ"ג ה"ד) דין תורה שאין  30 
מקבלין עדות לא בדיני ממונות ולא בד"נ אלא מפי העדים שנ' על פי שנים עדים מפיהם ולא מפי כתבם אלא מד"ס   31 

די שלא תנעול דלת בפני לווין ואין דנין בעדות שחותכין דיני ממונות בעדות שבשטר אע"פ שאין העדים קיימין כ 32 
שבשטר בדיני קנסות ואצ"ל במכות ובגלות אלא מפיהם ולא מפי כתבם. ועוד חזר וכתב (שם רפ"ו) כבר בארנו שקיום   33 
שטרות מדבריהם כדי שלא תנעול דלת בפני לווין. ואע"פ שמצא הרב בגמרא (קדושין כו א) שאמרו חתימת העדים מן   34 

ירמי' לב) שדות בכסף יקנו וכתוב בספר וחתום והעד עדים דן בזה שהוא מדרבנן כשאר כל דברי נבואה הכתוב שנ' ( 35 
שהוא גוזר בהן שהם דרבנן ועם הסיוע הזה שמצא לדבריו כפי דעתו ממה שאמרו (יבמו' לא ב) גטין עא א) מפיהם ולא   36 

למות מכל מבין עם תלמיד, מהן שאנו דנין מפי כתבם. וכבר השיבו עליו חכמי הדורות בזה תשובות גמורות אינן נע 37 
בגיטין בעידי חתימה בלבד והאשה המוציאה לפנינו גט חתום מקיימין אותו בחותמיו ומתירין אותה להנשא על פי עדות   38 
השטר. וזה לדברי הכל. ומפורש אמרו בפרק השולח (לד ב) והעדים חותמין על הגט מפני תיקון העולם והקשו (לו א)   39 

עולם דאורייתא הוא דכתיב וכתוב בספר וחתום והעד עדים אמר רבא לא נצרכה אלא לר' אלעזר דאמר מפני תיקון ה 40 
עידי מסירה כרתי תקינו רבנן עידי חתימה דזימנין דמייתי סהדי אי נמי דאזלו למדינת הים. עשו הלימוד הזה שלמדו מן   41 

ת דרבנן כוונתם בו הפך מדברי הרב, לומר  המקרא וכתוב בספר וחתום והעד עדים דאורייתא. ומה שאמרו קיום שטרו 42 
דמן התורה בלא קיום דנין בהן כמו שהזכירו בתחילת גיטין (ג א) בדין הוא דקיום שטרות לא ליבעי כדאמר ריש לקיש   43 
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עדים החתומין על השטר נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד ורבנן הוא דאצרוך והכא משום עיגונא אקילו בה רבנן. ומפני  1 
ובות כח א) כיון דקיום שטרות דרבנן הימנינהו רבנן בדרבנן. ואני מוצא דיני נפשות ודיני קנסות בעדות  זה אמרו (כת 2 

שבשטר. ראובן שהיה לו עבד כנעני והוציא שמעון שטר חתום שמכרו לו, ראשון אינו בדין יום או יומים אלא נהרג   3 
תימה ובא עליה שמעון שהיה בעלה והוציאה גט  עליו והשני ישנו בדין יום או יומים. קדש ראובן את האשה בעידי ח 4 

ממנו חתום בעדים נהרג עליה. וכן בדיני השור והבור מחייבין כופר ושלשים שלעבד בראיה שלשטר. ובגמר יבמות   5 
(לא ב) אמרו בזמן דשטר דבגיטין להצלה דידה קא אתי ובקדושין לחובה קא אתי וזמנין דבת אחותו ומחפה עליה ואי   6 

ליה. שאילו יצא שטר לפנינו נדונת כאשת איש בחנק. אבל מה שאמרו מפיהם ולא מפי כתבם אינו  גבה דידה מחקא  7 
בשטר שבעל דבר כותבו כגון גיטין וקידושין והלואות ומכירות. וכבר נתפרש זה ביד גדולי המפרשים בראיות גמורות   8 

. שדברי נבואה דברי תורה הם  אין זה מקום לבארם. אבל חתימת עדים דאורייתא היא נלמד מוכתוב בספר וחתום 9 
בכיוצא בדברים הללו. וכן קנין חליפין הנלמד (ב"מ מז א) מבועז דבר תורה הוא מפני שאמר הכתוב (רות ד) וזאת  10 

התעודה בישראל ולא שמעתי חולק בו לומר שיהיה קניינו מדבריהם בלבד. וזה מה שהיה בדעתי לכתוב על העיקר הזה   11 
ד שמועות רבות בגמרא סותרות עניינו, כי הספר הזה לרב ז"ל עניינו ממתקים וכולו בתכלית הקיצור. וידעתי כי עו  12 

מחמדים מלבד העיקר הזה שהוא עוקר הרים גדולים בתלמוד ומפיל חומות בצורות בגמרא, והענין ללומדי הגמרא רע  13 
 14  ומר, ישתקע הדבר ולא יאמר:  

 15 
 16  תלמוד בבלי מסכת כתובות דף כ עמוד א 

  17 
דותו על השטר, ומעיד עליה אפילו לאחר כמה שנים. אמר רב הונא: והוא, שזוכרה מעצמו; רבי  ת"ר: כותב אדם ע  18 

יוחנן אמר: אע"פ שאין זוכרה מעצמו. אמר רבה: ש"מ מדרבי יוחנן, הני בי תרי דידעי סהדותא ומנשי חד מנייהו, מדכר   19 
 20  דרב אשי אמר: עצמו לא חד לחבריה. איבעיא להו: עצמו מאי? רב חביבא אמר: אפילו עצמו, מר בריה 

 21  תוספות מסכת כתובות דף כ עמוד א 
  22 

פי' אבל ע"י השטר זוכרה אבל אם אין זוכרה כלל לא דמפיהם ולא  - ורבי יוחנן אומר אע"פ שאין זוכרה מעצמו 23 
 24  מפי כתבם כדאמרינן פ' ד' אחין (יבמות דף לא: ושם) גבי מפני מה לא תקנו זמן בקדושין דקאמר לינחי גבי עדים אי

דכירי ליתו ולסהדו ואי לא זימנין דחזו בכתבא ואתו ומסהדי ואמר רחמנא מפיהם ולא מפי כתבם וא"ת הכא נמי אמאי   25 
לא אסרינן לכתוב עדות על השטר שמא ישכח לגמרי ואתו ומסהדי מכתבא כדחיישינן התם ויש לומר דודאי התם חשו   26 

יעיד אפי' לא יזכור אבל הכא שמעצמו כותב עדותו על חכמים לפי שב"ד מוסרין לו השטר ויסבור שלכך מסרוהו לו ש 27 
השטר לא חשו חכמים לכך וא"ת ואמאי לא מצו חזו בכתבא ולאסהודי הא תנן בגט פשוט (ב"ב דף קסח.) מי שנמחק   28 

שטר חובו מעמיד עליו עדים ובא לב"ד ועושין לו קיומו ומפרש בגמ' מהו קיומו וכן בהגוזל קמא (ב"ק דף צח.)  29 
שורף שטרותיו של חבירו פטור מדיני אדם כו' ה"ד אי דאיכא סהדי דידעי מה הוה כתוב ביה בשטרא   דאמרינן גבי 30 

נכתוב ליה שטרא אחרינא אלמא לא חשבינן ליה מפיהם ולא מפי כתבם וי"ל דבפ' ד' אחין (יבמות לא: ושם) חיישינן  31 
ראו בחתימתן הא לא חשיב מפיהם ולא  דלמא אתו ומסהדי בסתם כאילו זוכרין העדות אבל ודאי אם היו מעידין שכך 32 

מפי כתבם דעדים החתומין על השטר נעשה כמי שנחקרה עדותן בבית דין והוי כאילו מעידין ראינו עדות שנחקרה בבית   33 
 34  דין ואם תאמר והכא אפילו אין זה זוכרה כלל מה בכך יביא 

  35 
 36  תוספות מסכת כתובות דף כ עמוד ב 

  37 
= בשטר לא חשיב שטר אלא אותו שיש בו שני עדים דומיא דספר מקנה והא שטרו בב"ד ויש לומר דע"א =דעד אחד 38 

דאמר בגט פשוט (ב"ב דף קסה.) עד אחד בכתב ועד אחד בעל פה אין מצטרפין דמשמע הא שנים בשטר אפילו בשתי   39 
אגרות מצטרפין התם מיירי כגון שהאחד בשטר והאחד בעל פה לא שאומר שראה הוא המלוה אלא שראה מסירת   40 

ר מלוה למלוה דהוי כשנים החתומים בשטר לר"א דאמר עדי מסירה כרתי ועוד דבירושלמי מפרש עד א' בשטר  השט 41 
היינו ששנים חתומים בשטר וקיימו כתב ידו של אחד ולא מצאו לקיים כתב ידו של שני ומ"מ נהי דעד אחד לא חשיב   42 

מפי עד עדות מיהא הוי ויכול לשלוח כתב ידו  שטר לענין שאם יבואו עדים ויאמרו כך ראינו בשטר דחשבינן להו כעד  43 
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לב"ד ולא חשיב מפיהם ולא מפי כתבם כיון שהוא זוכר העדות ורש"י פי' בפירוש החומש מפיהם ולא מפי כתבם שלא   1 
ישלח בכתב עדותו לב"ד א"נ אומר ר"י דע"א =דעד אחד= מועיל בשטר אם יש שני שטרות בכל אחד חתום עד א'   2 

"כ בשמעתין יביא כתבו לב"ד אפילו אינו זכור כלל ויש לומר דלא חשיב שטר אלא כשעשוי חשוב כשטר שלם וכ"ת א 3 
מדעת שניהם מדעת הלוה שהוא חייב אז חשיב שטר אבל הכא שכותב עדותו שלא מדעת הלוה לא חשיב שטרא והקשה   4 

ו ומה מועיל כתובו  ה"ר שמואל מוורדו"ן דאמר בחזקת הבתים (ב"ב דף מ. ושם) מחאה בפני שנים וא"צ לומר כתוב 5 
כיון דאין עשוי מדעת המחזיק ולפי מה שפירשנו דעדות מיהא הוי כל זמן שזוכר אתי שפיר מיהו בלאו הכי מתרץ ר"י   6 

דגבי מחאה הקילו שאינה אלא מדרבנן דהכי נמי הקילו לומר דמחאה שלא בפניו הויא מחאה אע"פ שלפעמים לא ישמע  7 
במודעא בפני שנים הקילו לכתוב להציל אנוס מאונסו ועוד אומר ר"י דלא וסמכו על זה דחברך חברא אית ליה וכן  8 

בעינן דעת שניהם והכא היה יכול להביא שטרו אם היה כתוב כתיקון שטרות אבל הכא מיירי שאינו כתוב כסדר השטר   9 
' יוחנן כרבנן אלא זכרון דברים בעלמא ומתוך הירושלמי נראה לפ' בענין אחר סוגיא זו דקאמר התם רב הונא כרבי ור 10 

פירוש שהעדים באים לקיים חתימתן אם זוכרין המלוה בלא שטר אפי' לרבי א"צ לצרף עמהן אחר מן השוק דעל מנה   11 
שבשטר הן מעידין וכשאין זוכרים המלוה אפילו ע"י השטר אפי' רבנן מודו דצריכין לצרף עמהן דעל כרחין אין מעידין  12 

ן המלוה ע"י השטר דלרבנן חשיב זכירה ועל מנה הן מעידין ולרבי לא חשיב  אלא על כתב ידן וכי פליגי היינו כשזוכרי 13 
 14 זכירה ולשון כותב אדם לא משמע הכי.

  15 
 16  תלמוד בבלי מסכת יבמות דף לא עמוד ב   
  17 
אלא אמר רבא: כל שיש בקידושין יש בגירושין, ויש בגירושין מה שאין בקידושין, וזהו דגירושין לאו דוקא, אלא    18 

משום דתנא זהו בקידושין, תנא נמי זהו בגירושין. וזהו דקידושין למעוטי מאי? למעוטי זמן, דליכא בקידושין. ומפני מה   19 
רוסה לית לה פירי, אלא למ"ד משום בת אחותו, ליתקין זמן! משום  לא תקנו זמן בקידושין? הניחא למ"ד משום פירי, א 20 

דאיכא דמקדש בכספא ואיכא דמקדש בשטרא, לא תקון רבנן זמן. א"ל רב אחא בריה דרב יוסף לרב אשי: והא עבדא,  21 
 22  דאיכא דקני בכספא ואיכא בשטרא, ותקון רבנן זמן! התם רובא בשטרא, הכא רובא בכספא. אב"א: משום דלא אפשר,

אי   -זמנין דבת אחותו היא ומחפה עלה, לינחה גבי עדים  - היכי ליעביד? לינחה גבי דידה. מחקה ליה, לינחה גבי דידיה  23 
זמנין דחזו מכתבא ואתו מסהדי, ורחמנא אמר: מפיהם ולא מפי כתבם. אי הכי, בגירושין   -דזכירי ליתו ליסהוד, ואי לא  24 

 25 חובה דידה קאתי. נמי נימא הכי! התם להצלה דידה קאתי, הכא ל
  26 

 27  תוספות מסכת יבמות דף לא עמוד ב 
  28 

קשה לר"י דבהגוזל קמא (ב"ק דף צח. ושם:) גבי השורף שטרותיו של חבירו   - דחזו בכתבא ואתו ומסהדי כו' 29 
פריך ואי דאיכא סהדי דידעי ליכתבו ליה שטרא אחרינא ואמאי הא אמר הכא דמפיהם ולא מפי כתבם ואר"י דה"נ אם  30 

החתומים על  היו מעידים שכך ראו בשטר שפיר הוו עבדי דהרי הם כאילו מעידים ראינו עדות שנתקבל בב"ד דעדים 31 
השטר נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד אבל חיישינן שמא לא יעידו שכך ראו בשטר אלא שמא יעידו על המעשה עצמו  32 

כאילו הם זוכרים והם אינן זוכרין אלא על פי הכתב וכן הא דאמרינן בפ"ב דכתובות (דף כ.) כותב אדם עדותו על  33 
ה מעצמו אבל אין זוכרה מעצמו לא התם נמי לא איירי במעיד  השטר ומעיד עליה אפילו אחר כמה שנים והוא שזוכר 34 

שכך ראה כתוב אלא במעיד על מעשה עצמו ועוד דהתם לא הוה שטר אלא שכותב לזכרון דברים בעלמא ולא שייך   35 
למימר נעשה כמי שנחקרה עדותו בב"ד ואר"י דשמע מר"ת שנוהגין עכשיו ששולחין העדים עדותן בכתב ידם לב"ד   36 

ביה מפיהם ולא מפי כתבם כיון שהם זוכרין עדותן והא דתניא במי שאחזו (גיטין דף עא.) ואם לא יגיד פרט ולא קרינן  37 
לאלם שאין יכול לדבר ופריך ואמאי והרי יכול לדבר מתוך הכתב שאני עדות דרחמנא אמר מפיהם ולא מפי כתבם   38 

בילה כו' אבל אחר מועיל כתב ידו כשזוכר  שאני אלם שאין ראוי להגיד כדאמרינן (מנחות דף קג:) כל שאין ראוי ל 39 
 40 העדות ומיהו בפירוש חומש (דברים יט) פרש"י ע"פ שנים עדים פרט שלא ישלחו כתבם לב"ד.

 41 
 42 
 43 
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 1 תלמוד בבלי מסכת גיטין דף ג עמוד א
 2 

ולרבא, דאמר לפי שאין עדים מצויין לקיימו, ליבעי תרי, מידי דהוה אקיום שטרות דעלמא! עד א'   3 
באיסורין. אימר דאמרינן עד אחד נאמן באיסורין, כגון חתיכה ספק של חלב ספק של שומן, דלא  נאמן  4 

איתחזק איסורא, אבל הכא איתחזק איסורא דאשת איש הוי דבר שבערוה, ואין דבר שבערוה פחות  5 
נעשו   -מב'! בדין הוא דבקיום שטרות נמי לא ליבעי, כדר"ל, דאמר ר"ל: עדים החתומים על השטר  6 

שנחקרה עדותן בב"ד, ורבנן הוא דאצרוך, והכא משום עיגונא אקילו בה רבנן. האי קולא הוא?  כמי 7 
אתי בעל ומערער ופסיל   -לא אתי בעל מערער ופסיל ליה, חד  -חומרא הוא, דאי מצרכת ליה תרי  8 

בפני   ליה! כיון דאמר מר: בפני כמה נותנו לה? רבי יוחנן ורבי חנינא, חד אמר: בפני שנים, וחד אמר: 9 
 10 ג', מעיקרא מידק דייק ולא אתי לאורועי נפשיה

 11 
 12 תלמוד בבלי מסכת כתובות דף יח עמוד ב

 13 
הרי אלו   -מתני'. העדים שאמרו: כתב ידינו הוא זה, אבל אנוסים היינו, קטנים היינו, פסולי עדות היינו  14 

אינן נאמנין  -נאמנים; ואם יש עדים שהוא כתב ידם, או שהיה כתב ידם יוצא ממקום אחר  .  15 
גמ'. אמר רמי בר חמא: לא שנו אלא שאמרו אנוסים היינו מחמת ממון, אבל אנוסים היינו מחמת נפשות   16 

הרי אלו נאמנין. אמר ליה רבא: כל כמיניה? כיון שהגיד שוב אינו חוזר ומגיד! וכי תימא הני מילי על  - 17 
נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד!    -פה, אבל בשטר לא, והא אמר ריש לקיש: עדים החתומים על השטר   18 

ארישא אתמר: הרי אלו נאמנין, אמר רמי בר חמא: לא שנו אלא שאמרו אנוסין היינו    -אלא כי אתמר   19 
 20 אין נאמנין; מאי טעמא? אין אדם משים עצמו רשע.   -מחמת נפשות, אבל אמרו אנוסין היינו מחמת ממון  

  21 
 22  חידושי הריטב"א מסכת גיטין דף ג עמוד א 

  23 
בדין הוא דקיום שטרות לא ליבעי כדריש לקיש. ואי קשיא מאי ראיה מייתי מההיא דריש לקיש דכי אמר ר"ל עדים   24 

החתומים על השטר נעשה כמי שנחקרה כו' היינו לענין שאינן יכולין לומר שוב מבודין אנו ובשטר מקויים, אבל שטר   25 
איכא לספוקי דשמא לא חתמוהו עדים מעולם אלא מזוייף הוא בהא מנא לן, ובכי האי גוונא הוא דאתמר  שאינו מקויים ד 26 

בירושלמי (כתובות פ"ב ה"ג) דאמרינן התם העדים שהעידו בין לטמא בין לטהר בין לרחק בין לקרב בין לאיסור בין   27 
בדאין היינו נאמנין ואם משנחקרה עדותן  להיתר בין לזכות בין לחובה אם עד שלא נחקרה עדותן בב"ד חזרו ואמרו  28 

אמרו (מכירין) [מבודין] אנו אין נאמנין אמר ר"ל עדים החתומים על השטר נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד לומר   29 
(מכירין) [מבודין] מכיון שחתמו אין יכולין לומר (מכירין) [מבודין] אנו, ויש לתרץ ולומר דאפשר דקים להו בההיא   30 

שטר שאינו מקויים קאמר, ד(מ)סתמא עדים החתומים על השטר [קאמר] ולא אמר בפירוש על שטר  דר"ל [ד]אפילו ב 31 
 32  מקויים וכשאינו מקויים נחקרה עדותן מן התורה וכשמקויים מדרבנן, ואינו מחוור. 

והנכון כמו שתירץ רבינו דמדאמר ר"ל דעדים החתומים על השטר נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד אלמא דאלימא   33 
מלתא דשטרא וליכא למיחש למיחתם שיקרא בשטרא והיינו דאין נאמנין לומר שוב (מכירין) [מבודין] אנו, נפקא מינה   34 

וכל אדם נזהר שלא לעשות שקר בשטר ומדינא נמי דלא בעינן קיום מדאורייתא ומהני טעמא דאלימא מלתא דשטרא  35 
ליכא למיחש דמזויף הוא, ובדין הוא דיכול לאתויי מתניתין דכתובות (כ"ח א') דתנן נאמן אדם לומר זה כתב ידו של   36 

 37 אבא וטעמא משום דקיום שטרות דרבנן אלא דהא דר"ל עדיפא ליה דאשמעינן טעמא, מפי רבינו נר"ו.
 38 
 39 
 40 
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 1 תלמוד בבלי מסכת כתובות דף כח עמוד א
 2 

מתני'. ואלו נאמנין להעיד בגודלן מה שראו בקוטנן: נאמן אדם לומר זה כתב ידו של אבא וזה כתב ידו של רבי וזה כתב   3 
ידו של אחי, זכור הייתי בפלונית שיצאה בהינומא וראשה פרוע, ושהיה איש פלוני יוצא מבית הספר לטבול לאכול   4 

המקום הזה בית הפרס, ועד כאן היינו באין בשבת; אבל אין אדם נאמן לומר בתרומה, ושהיה חולק עמנו על הגורן, ו 5 
במקום הזה, מעמד ומספד היה לפלוני במקום הזה דרך היה לפלוני .  6 

גמ'. אמר רב הונא בריה דרב יהושע: והוא, שיש גדול עמו. וצריכא; דאי אשמעינן אביו, משום דשכיח גביה, אבל רבו   7 
דשכיח גביה, ורבו    -משום דאית ליה אימתיה דרביה, אבל אביו לא; ואי אשמעינן הני תרתי, אביו  לא; ואי אשמעינן רבו,   8 

אימא לא, קמ"ל: כיון דקיום שטרות מדרבנן, הימנוהו רבנן   -דאית ליה אימתיה, אבל אחיו דלית ליה לא הא ולא הא    - 9 
 10 בדרבנן.

 11 
 12 תוספות מסכת כתובות דף כח עמוד א

 13 
ה כיון דמדאורייתא אפילו אין עדים שיכירו חתימת העדים השטר כשר א"כ כל אדם שירצה תימ  -קיום שטרות דרבנן   14 

יזייף ויכתוב ויחתום מה שירצה ויגבה ממנו והכא אור"י דאיכא למימר כגון שלוה מודה שכתבו וטוען שהוא פרוע וקסבר   15 
ון שנתקיים משדה אחת או משתי שדות האי תנא דמודה בשטר שכתבו צריך לקיימו והאי קיום הוי ודאי מדרבנן אי נמי כג 16 

ויוצא מתחת ידי עצמו דאמר לעיל (דף כ.) דחיישינן שמא זייף ומיהו בריש גיטין (דף ג. ושם) מוכח דאפילו היכא דאין  17 
 18 מכירין החתימה כלל הוי מדאורייתא כמי שנחקרה עדותן בב"ד.

  19 
 20 מרדכי מסכת קידושין הגהות מרדכי בפסקי קדושין רמז תקסט - תקע

 21 
[רמז תקסט] מעשה היה בשני בני אדם שהיו שונאים זה לזה והלך האחד והשחיד ערטילאי אחד שיוציא לעז על בתו של   22 
חבירו שקדשה והשכיר עדים שהעידו שקדשו וכתבו שטר בפנינו חתומי מטה קדש פלוני את בת פלוני והיה אותו שטר  23 

אחד מן הדיינים היה קרוב לנערה ובא הקרוב וא' מן החתומין מקויים בהנפק בג' דיינים שהיו מעידין על חתימת העדים וה 24 
על ההנפק והעידו בפני ב"ד שהעדים בשטר הקדושין העידו על כתב ידם והג' לא בא לב"ד להעיד על ככה וגם העדים  25 
וגם בעל השטר דהיינו המקדש עצמו מודה   החתומים בשטר הקדושין מכחישין עידי ההנפק ואמרו מעולם לא חתמנו  26 

ר של קדושין מזוייף הוא והשיבו הרבנים והתירוה בלא גט. הרב ר' אביגדור השיב כמה דיו משתפך וקולמסים  ששט 27 
גוברין. ושטרי ברורין על אודות העלמה הגונה אשר בקשו לעגנה.   משתברים. לערוך מערכות. בדבר הלכות. להביא  28 

וזאת תהיה לה לעדה. לאחרית ותקוה כי אין דבר    בקהלם ובסודם ולא עלה בידם. כי הצור מגן בעדה להעמידה על כבודה. 29 
שבערוה פחות משנים וכאן אין שנים אלא על פה ולא בכתב כי אותם שנים האומרים [בקיום] בשטר חתום בעדים ואותם   30 
ב' עדים החתומים העידו לפניהם ולפני שלישי על כתב ידן אותו שלישי לא בא לב"ד ואחד מאלו הב' שבאו לפני ב"ד   31 

ים על ההנפק אחד מהם קרוב לנערה מחמת אשתו נמצא שאין כאן אלא אחד שאומר שהעדים העידו על כתב  שהם חתומ 32 
ידן ואף לפי דבריו לא נתקיים בג' שאפילו היו כל שלשתן לפנינו והיו אומרין שהעידו העדים על כתב ידן לפניהם אין זה   33 

והא דאז"ל עדים החתומים על השטר כמי שנחקרה   קיום הואיל והאחד קרוב וכמאן דליתיה דמי דאין הנפק בפחות מג' 34 
עדותן בב"ד דמייתי ליה בגמ' דידן בפ"ק דגיטין ופרק שני דכתובות וא"כ הכי נמי הואיל והעדים החתומים בשטר מעידים   35 
שקדשה א"כ אף על גב דאמרו מעולם לא חתמנו מ"מ היה לנו לחוש הואיל ועידי הנפק מעידים בפניהם שהעידו על כתב   36 

יש לומר עיקרא של מימרא זו דריש לקיש הוא בירושלמי דפ"ק דכתובות והכי איתא התם תני וכן העדים שהעידו בין ידן   37 
לטמא בין לטהר בין לרחק בין לקרב בין לאסור בין להתיר בין לזכות בין לחובה עד שלא נחקרה עדותן בב"ד אמרו   38 

] היינו אין נאמנין וכברייתא זו שנוייה פרק שני דכתובות [מבודין] היינו נאמנין אבל אם אמרו משנחקרה בב"ד [מבודין 39 
בתוספתא ובסנהדרין פרק ו' [ריש לקיש] אמר עשו עדים החתומין על השטר כמו שנחקרה עדותן בב"ד מינה שמעינן   40 
 41 דעיקר מילתיה דר"ל לענין חזרה איתמר וכגון שהעדים מודים שהוא כתב ידן ואתא לאשמועינן דכי היכי דבעדות על פה

לא מצי למיהדר בהו אחר חקירה הכי נמי בשטר לא מצי הדרי בהו אחר חתימה דחתימה במקום חקירה קיימא ואף על   42 
גב דבריש גיטין דמייתי לה לא מיירי שהעדים אומרים שהוא כתב ידן מיהו אין אומרים לא חתמנו דהא ליתנהו קמן אבל  43 
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אחד מן הדיינים שבא עם הקרוב התם דבריו בטלים ועוד בעובדא דידן שאומרים מעולם לא חתמנו ואין מכחישן אלא   1 
שבעל השטר עצמו מודה שהוא מזוייף הלכך עלייהו סמכינן ועוד נראה דלא איתא דר"ל אלא במקום שאין מכחישן וההוא   2 
דריש גיטין ה"פ בדין הוא דקיום שטרות ולא ליתני היכא דליכא הכחשה כדר"ל דאמר עדים החתומים כו' ורבנן הוא  3 

ריך קיום בשאר שטרות בתרי אפילו היכא דליכא הכחשה כדר"ל כגון בבא ליפרע שלא בפניו או מן היתומים ולקוחות  דאצ 4 
או בא בהרשאה דטענינן מזוייף ולא גבי עד דמקיים ליה בתרי והכא משום עיגונא סגי בחד היכא שאין מכחישן ואף על   5 

דאם יבא בעל ויערער השתא מיהא לא אתי וליכא הכחשה  גב דקיום הגט דהיינו בנו"נ אינו אלא משום חשש דהכחשה   6 
לקמן אבל היכא דאיכא הכחשה קמן אפילו מדאורייתא בעי קיום גמור ואי לא מקיימי חספא בעלמא הוא וראיה מדתקון   7 
זמן בגיטין משום שמא יחפה על בת אחותו ועתה מה הועילו אכתי יחפה שיכתוב גט בעצמו ויחתים עדים כרצונו אלא  8 

ינה כל היכא דאיכא הכחשה לא איתמר דר"ל דאע"ג שגם האשה תודה לדבריו ואין שם הכחשה כיון דמוכחא  שמע מ 9 
מילתא דהצלה עבד טענינן מזוייף ומצריך קיום דחשבינן ליה כאילו יש הכחשה וליכא למימר דלרמאות גדולה כזה לא  10 

הוי מתקני ליה זמן אף על פי שהוא רמאות    חיישינן דבפרק ארבע אחין אמרינן דלהצלה מחפה לזמן שבשטר קדושין אי 11 
ניכר ומפורסם והא דאמרינן יצא שמה בעיר מקודשת הא מוקמינן לה פרק המגרש כגון שיש רגלים לדבר וראו נרות  12 
דולקות ומטות מוצעות ואמרי פלונית נתקדשה היום וקלא אתחזק לב"ד ובנדון זה לא חשיב קול דאויבים אפיקו לקלא  13 

קול זה לא יצא ביומו [דפלונית נתקדשה היום הוא דהוי קול שילהי פרק המגרש] ועוד דמוכחא מלתא  ושוברו מתוכו כי   14 
דכתב עמל ואון דמעיקרא היו מגזמין לאביה ודאי האי שטר גרע מקול והוי כמפרר וזורה לרוח שהרי לא בא ליד ב"ד   15 

קדושין לגמרי ואמר שקר דברתי הלכך וכשנתנו הלעז ביד חכם אדעתא דחספא יהביה ניהליה שהרי באותה שעה כפר ב 16 
קול הברה ואין חוששין כלל [רמז תקע] ואפילו אם נתקיים השטר בחותמיו היה אומר רבינו שמחה שאין העדות מתקבלת  17 
מתוך השטר כזה מדתניא בתוספתא פרק שני דכתובות יפה כח העדים מכח השטר שהעדים שאמרו מת פלוני תנשא אשתו  18 

תנשא אשתו והכי גרסינן בירושלמי שילהי יבמות כתוב בשטר מת רבי ירמיה אומר משיאין כתב בשטר מת פלוני לא   19 
אשתו ר' בון אומר אין משיאין אשתו מתני' מסייע לר' ירמיה על פי עדים [ולא] על פי כתבם ולא על פי מתורגמנם ולא   20 

ם משיאין ומתני' מסייע לר' בון יפה כח  על פי עד מפי עד ועכשיו משיאין עד מפי עד ודכוותה על פי כתבם ועל פי תורגמנ  21 
העדים מכח השטר וכח השטר מכח העדים שהעדים שאמרו פלוני מת משיאין אשתו מצאו כתוב בשטר מת פלוני נהרג   22 
פלוני אין משיאין אשתו ויפה כח השטר מכח העדים שהמלוה חבירו בעדים גובה מנכסי בני חורין בשטר גובה ממשועבדים   23 

בעדות אשה דאקילו ביה רבנן איכא מאן דאמר דבעדות השטר אין משיאין כ"ש בשאר עדיות ושטרי הרי חזינן דאפילו   24 
ממון הן יסוד נביאים ע"פ הגבורה דכתיב כתוב בספר וחתום והעד עדים [שלא] עשה הכתוב חתימת השטר כהעדאת  25 

שכותבין עדותן על הנייר עדים בפיהם וההיא דפרק מי שאחזו לא איירי בשטר הנמסר ליד בעל המעשה אלא בעדים   26 
ושולחין לב"ד דומיא דמייתי התם דהגדה מתוך הכתב לאו שמה הגדה אבל שטר ממון הכתוב וחתום בעדים ומסרוהו ליד   27 
בעל הדבר הוי כעדות בפה מההיא דפרק ד' אחין שטר קדושין אי מנחיא ליה גבי דידיה ודידה דלא מקרי מפי כתבם ודוקא  28 

ו וניתן ליכתב דמקשינן הויה ליציאה אבל שטר ראיה על קדושי כסף לא ניתן ליכתב בשטר קדושין שהאשה נקנית ב 29 
דרחמנא אמר מפיהם ולא מפי כתבם ושלום אביגדור הכהן. וחמיו ה"ר חיים בר' משה כתב וז"ל אחוה דעי אף אני נראה   30 

ממונות  דיני  וכ"פ ר"ח פרק אחד  לקיים עדיות  יכול  אינו  דקרוב  אינו כלום  דזה ההנפק  קיום שטר כשר    לי  אין  וז"ל  31 
בקרובים אלא כי הא דתנן נאמן אדם לומר זה כתב יד אביהם והוא שיש רחוק עמו אבל אם היו הדיינין קרובים זה לזה   32 
או ללוה או למלוה פוסלין וה"ז בכלל דיני ממונות וכ"כ ר"ב מרגנשפור"ק וראייתו מפרק חזקת הבתים ההוא שטרא   33 

א אחוהי דהאי דקאי וסהדי אחרים ואסהידו על חתימת ידא דהא דשכיב ומסיק דנפיק דחתימי עליה בי תרי שכיב חד את 34 
נכי ריבעא דממונא אפומא דאחי אלמא דפסלינן קרוב אף על גב דכל אחד מעיד על חתימה אחרת שאין אחיו מעיד ה"ה   35 

או פסול דנפיק מקצת   אם היו קרובים ללוה ולמלוה שייך לומר נפק הממון על פי הקרוב א"כ הנפק שהאחד קרוב חתום 36 
הממון על פי הקרוב ובהיותי לפני ה"ר מוינא הגדתי לו והסכים וכתב הראיה בספרו ואף על גב דגט מקושר אנו מכשירים   37 
עד שלישי אפילו הוא קרוב או פסול כדאמרי' פרק הזורק מ"מ אין לומר ה"ה בהנפק דע"כ לא דמי דלגבי מקושר אפילו   38 

היה השלישי פסול פסול כדאמרי' פרק שני דכתובות גבי שלשה שישבו לקיים השטר   הוא פסול כשר ואילו בהנפק אם 39 
וקרא ערער על אחד מהם סוף סוף מוכח התם שאם היה אחד גזלן או פסול משפחה שההנפק פסול הכי נמי לענין קיום  40 

יר כאן דודאי אם  שכבר הוכחנו שקרוב פסול לקיום ומה שהזכיר הרב עדות שבטלה מקצתה בטלה כולה אין שייך להזכ 41 
ארבע חתומין בהנפק ואחד פסול היה שייך להזכיר אבל כאן שאחד מג' שבהנפק פסול אין נשאר כ"א שנים ואין הנפק  42 
בפחות משלשה עדים ולא מיבעיא עתה שרבי מבורך וחביריו אומרים מעולם לא חתמנו אלא אפילו הלכו למדה"י ולא  43 
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וחביריו העידו לפנינו על חתימת ידם אין בדבריהם כלום כיון דאין אחד  שמענו דבריהם והיו שנים אומרים רבי מבורך   1 
מהם כ"א ב' [ואין זה ב"ד אלא עדות] דהוי עד מפי עד כאן פירש ר"י דאפילו למ"ד שנים שדנו דיניהם דין לענין הנפק   2 

כי פי' כשמואל בעלמא  פסול עד שיהיו ג' שלא יהא עד מפי עד והא דפריך דלמא בית דין דרב הונא כשמואל סבירא ליה ה 3 
ולעולם [בהנפק אין] הלכה כשמואל הלכך אין שייך להזכיר עדות שבטלה מקצתה אם לא שהיו חתומין יותר מכדי צורך   4 
ונמצא אחד פסול דאע"ג דנשאר כדי צורך אפ"ה עדותן בטלה אם היה כדברי הרב שהיה אומר ששייך לומר בשטר בטול   5 

ת שאין שייך לומר בשטר עדות שבטלה מקצתה וז"ל קיימא לן ודייקי' מתני'  מקצת עדות אבל מהרי"ף כתב בפ"ק דמכו 6 
עדות ממון עדות ע"פ דומיא דעדות נפשות אבל בעדות בשטר לא מיפרשה הכא וקי"ל עדות בשטר תתקיים עדות בשאר   7 

פילו לא היה אומר  כדחזקיה פרק גט פשוט ומה שאמר הרב דעדים נאמנין לומר לא חתמנו אין אנו צריכין לזה בנדון זה דא 8 
[כן] ובאו שנים והעידו פלוני ופלוני העידו על חתימת ידם לפנינו אין זו עדות דהוי עד מפי עד אך אם היו אומרים לפנינו  9 
חתמנו ובאו העדים ואמרו לא חתמנו אז היינו צריכין לדון בזה וה"ר מרושפרו"ק כתב עדים החתומים על השטר וכתב  10 

מנין לומר לא חתמנו דאל"כ אין לך שום עדות בשטר כשר דעדות שאי אתה יכול להזימה  ידם יוצא ממקום אחר אין נא 11 
הוא ואין נראה ראיה דמ"מ יכול להזימה היכא שאומרים חתמנו ומ"מ נראה לי ראיה מפרק אחד דיני ממונות שטר שכתוב   12 

כרחם עידי השטר אינה לפנינו   בו בניסן ובאו עדים ואמרו עמנו הייתם במקום פלוני השטר כשר ועדיו כשרים והתם על 13 
מדמסיק חיישינן שמא איחרו וכתבוהו ואם היו לפנינו נשאל להם ואף על גב דאמרי עמנו הייתם לאו דוקא שהם פנים אל   14 
פנים ור"ח פירש ובאו העדים ואמרו אלו העדים עמנו היו עכ"ל משמע שר"ל שלא היו בפניהם וקתני שטר כשר ועדיו  15 

כו'] משמע דאי לאו טעמא דאיחרוהו היו העדים פסולין לכל עדות שהעידו מעת חתימת   כשרים [מטעם שמא אחרוהו 16 
השטר ואם היו נאמנים לומר לא חתמנו למה נפסלין דלמא אם היו כאן היו אומרים לא חתמנו. סוף דבר אנו לרב רבי   17 

וקי תרי להדי תרי ואוקי  אביגדור מסכימים ויחרים וינדה על המקדש בלא רשות אבי הנערה גם נראה להתירה מטעם א 18 
אשה בחזקת היתר ואי משום דרב אסי שאני הכא שהבעל אומר לא קדשתי ונאמן במגו דאי בעי אמר קדשתי וגרשתי   19 

 20 דבעל שאמר גרשתי אשתי נאמן ושלום חיים ברבי משה: 
  21 

 22 ספר אור זרוע חלק א  -  שאלות ותשובות סימן תשמה 

 23 תשובה לה"ר אביגדור הכהן 

עוקר הרים ומשבר. המסביר סבר ומשביר שבר. במאמר יושר ודבר פשר מפרש ומישר.  ראיתי מעין המתגבר.  24 
 25  :מאושר באושר ומעולה בעושר. התורה וסברא ברורה ושיטה ישרה ושמו ה"ר אביגדור הכהן שיחיה

עשיתי כאשר צויתני והתבוננתי בדבריך ומטיבותיך ולא מנזיזותיך אכתוב מיעוט דעתי פעם שנית על המעשה אשר   26 
תבת וז"ל. בפנינו ח"מ בא ברוך בר הושעיא ואמר קדשתי את בלנדא בת דודי ר' עזריה והביא שטר אחד לפנינו  כ 27 

וחתומים שנים עליו וזה לשון השטר בפנינו ח"מ בששי בשבת בששה ימים לירח כסליו שנת חמשת אלפים   28 
ולים וכך אמר לפנינו תרצה  לבריאת עולם קידש ברוך בר הושעיא את מרת בלנדא בת ר' עזריה בד' תפוחים גד 29 

להתקדש לי באלו תפוחים גדולים ואילו יהיו עדים ואמרה לו הן אני רוצה להתקדש לך באלו התפוחים ונתנם לה   30 
מידו לידה וכך אמר לה בפנינו הרי את מקודשת לי באלו התפוחים כדת משה וישראל ואתם עדים וקיבלה אותם   31 

ל ע"כ לשון השטר. ואנחנו לא ידענו אם הוא זה כתב ידם של  לשם קידושין אליה בר יוסף. משה בר' ישרא 32 
החתומים אם לאו ואחר שבוע חזר ברוך הנזכר. והודה בפני הקהל כי כל מה שאמר שקר הוא והשטר הנזכר הוא   33 
פלסתר גמור כי מעולם לא קידשה והזמין עצמו לישבע. על כן נראה בעצמו כי אין מקום (לשכן) [לישען] עליו ועוד   34 

רוך בר הושעיא כי מעולם לא אמר לכתוב שטר זה אלא אביו נתנו לו כך כתוב וחתום עליו אלישע לבא וגם  אמר ב  35 
אביו אמר כן. ועל החתום השני אמר ברוך הנזכר שהזקיק אותו לחתום שקר וחתם. והחתומים באו לפנינו ושאלנו   36 

כתב ידינו ומעולם לא ראינו   את פיהם על חתימת שמותם שבשטר אם הוא כתב ידם והם ענו ואמרו שאין זה 37 
שקידשה ועוד הזקקנו אותם לכתוב לפנינו חתימת ידם אריש מגילתא והקפנו לחתימת שמותם שבשטר ולא   38 

נתברר לנו הדמיון יפה ור' עזריה אמר כי בתו הנזכרת אומר' שלא נתקדשה לו מעולם לברוך זה הנזכר. וגם אחרי   39 
ברוך מעולם ועוד גזרו ב"ד בפרגא ובמנטואה ובוורונא על כל   כן שאלנו את פי האשה עצמה ואמרה שלא קידשה  40 

איש בין קרוב לעדים החתומים בין רחוק המכיר חתימת השטר שיבוא ויעיד האמת ולא נמצא מכיר לחתימות הללו.   41 
אך אחיו של אלישע לבדו העיד על חתימת אחיו שהוא מכירה שהיא חתימתו. כללו של דבר הרבה דרשנו וחקרנו   42 
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נו לחתימות הללו מכירים לא בפרגא ולא במנטואה ולא בוורונ' ולא בציבדד. אך אחיו של אלישע לבד הוא  ולא מצא 1 
העיד על חתימת אחיו ואין אחר אתו ע"כ לשונך. והנני כותב לכבודך כי כן דעתי כאשר כתבתי אליך בכתבי הראשון   2 

שאין עדים מצוים לקיימו ליבעי תרי ושנינן    שאין כלל כח ביד ב"ד לפוטרה בלא גט דארפ"ק דגיטין ולרבא דאמר לפי 3 
בדין הוא דקיום שטרות נמי לא לבעי כדרשב"ל דאמר רשב"ל עדים החתומים על השטר נעשה כמי שנחקרה   4 
עדותן בב"ד ורבנן הוא דאצרוך והכא משום עגונא אקילו בה רבנן והתירו בעד אחד שמעינן מהכא דכל היכא   5 

רער ואמר לא היו דברים מעולם לא משגחינן ביה מד"ת כלל ואף על גב  דחתימי סהדי בשטרא אי אתי האי ומע  6 
דקיימא בחזקת איסור אשת איש שרינן לה להנשא אלא דאחמור רבנן ואצרוך קיום בתרי והכא משום עיגונא   7 

אוקמוה אדאורייתא ושרו בחד לקיומיה. משם יש לי ללמוד לכל שטר שהעדים חתומים עליו שהוא כשר בין   8 
בממונא אף על פי שלא נתקיים בחותמיו אלא דמדרבנן בעי קיום משום דנקל לכל אדם לחתום שני   באיסורא בין  9 

בנ"א. וה"נ אמרי' לקמן בפלוגתא דר' יוחנן ור"ח דבפני כמה נותנו לה דבשליח נעשה עד ועד נעשה דיין קמיפלגי   10 
ד נעשה דיין ושנינן ה"מ בדאורייתא  דמ"ד בפני שנים קסבר שליח נעשה עד ועד נעשה דיין ופרכי' והא קיי"ל דאין ע 11 

אבל בדרבנן עד נעשה דיין פי' כגון קיום שטרות ותו פרכי' הא ודאי בדרבנן בקיום שטרות עד נעשה דיין. והני מילי   12 
נמי אמרינן פ"ב דכתובות הנח לעדות דר"ח דאורייתא וקיום שטרות דרבנן וכן פר"ח רפ"ק וז"ל בדין הוא דקיום   13 

י כדרשב"ל דאמר עדים החתומים על השטר נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד ומדרבנן הוא.  [שטרות נמי] לא מיבע 14 
דאפי' בחד סגי בכל השטרות ורבנן הוא דאצרוך קיום בכל השטרות דעלמא והכא משום עיגונא אקילו רבנן שיהא   15 

ו עליו להביא הראיה  עד אחד נאמן בגיטין דייקינן מינה דקיום שטרות דרבנן דאי דאורייתא השטר בחזקתו והטוען ב  16 
מידי דהוה אעדים בעלמא וכל ישראל כשרים בו והטוען כי הוא פסול עליו להביא הראיה עכ"ל. והא דפריך תלמודא   17 

רפ"ק דגיטין בתר דאוקמה כרשב"ל האי לקולא היא חומרא היא דאי מצרכת ליה תרי לא אתי בעל ומערער ופסיל   18 
איתא לדרשב"ל היכי מצי פסיל ליה. ההיא לא קשיא דה"נ פרכי'  ליה חד אתי בעל ומערער ופסיל ליה והשתא אי  19 

לעיל לרבה דאמר לפי שאין בקיאין לשמה. ופר"ח התם האי חומרא הוא דאי אתא בעל ומערע' ואמר לא לשמ'   20 
כתבתי ומייתי סהדי בהאי ופסיל ליה לגט ואילו שנים היו מעידים מתחילה בפנינו נכתב ונחתם לא היה יכול   21 

ה"נ יש לפרש בדברי רבא דהכי פריך דמייתי סהדי ופסיל ליה. ורבינו יצחק פירש דהא דמסיק חד   לפוסלה עכ"ל  22 
אתי בעל ומערער ופסיל ליה לאו פסיל ליה ממש דאמרי' לקמן בפרקין [רב חנן משתעי] רב כהנא אייתי גיטא ולא   23 

בפ"נ ובפ"נ או לא צריכנא  ידענא אי מסורא לנהרדעא אי מנהרדעא לסורא אתא לקמיה דרב אמר צריכנא למימר  24 
א"ל לא צריכת ואי עבדת אהנית ואי אתי בעל ומערער לא משגחינן ביה. אלא ה"פ חד אתי בעל ומערער ויוציא לעז   25 

על הגט לומר פסול הוא אבל בתרי לא אתי לערער שיודע שלא יאמינוהו העולם הלכך אתבריר לן דכל היכא   26 
ואמר להד"ם לא משגחינן ביה ולא מידי מדין תורה כלל אלא   דחתימי תרי אגיטא או אשטרא ואף על גב דצוח  27 

דמדרבנן בעי קיום וכי אצרוך רבנן קיום לחומרא כגון גבי גט שלא להנשא בלא קיום או גבי שטרא דלא ליגבי בלא   28 
קיום אבל בשטר קידושין דלהתיר אשת איש היכא דחתימי בי תרי אשטר קידושין ולא הוחזקו בשמותיהן ובשמות   29 

הן לא אקיל רבנן לומר דלא ליהוי מקודשת בלא קיום. ואתה אדוני כתבת בכתבך זה השני. וז"ל דכל היכא  אבותי 30 
דאיתמר בתלמוד קיום שטרות דרבנן מיירי שאין נתבע טוען מזוייף אלא פרוע ומודה בשטר שכתבו צריך לקיימו   31 

שכחת לה קיום מדרבנן כגון דליתיה ללוה  (דאין) [דאי] טוען מזוייף מדאורייתא נמי בעי קיום ולמ"ד א"צ לקיימו מ  32 
ובא להוציא מלקוחות ומיתומים א"נ מחיים ובא ליפרע מנכסיו שלא בפניו עכ"ל. ומטובתך נראה בעיני שהיא   33 

כשגגה שיוצאה מלפני השליט מדפרכינן ולרבא דאמר לפי שאין עדים מצויין לקיימו ליבעי תרי ושנינן דבדין הוא   34 
כדרשב"ל. והא התם קאמר לא היו דברים מעולם וטעין דמזוייף הוא ואפי' אם שנינן   דקיום שטרות נמי לא ליבעי  35 

לה כדרשב"ל. דכי עבדינן תקנתא היינו לכי אתי בעל ואמר מזוייף הוא לא כתבתי מעולם ושנינן שאפי' אם יבוא   36 
כתבתי כלל אלא   ויאמר כך לא נשגיח בו (דרשב"ל) דהיינו פלוגתייהו דלרבה לא חיישינן שמא יערער ויאמר לא 37 

שמא יאמר לא כתבתי לשמה ורבא אמר שמא יבוא הבעל ויערער לומר לא כתבתיו כלל שיהיו העדים מצויין להכיר   38 
חתימת ידי עדים ועלה שנינן כדרשב"ל ומסקנא רבה אית ליה דרבא אפי' אם תדחוק עצמך לפרש אם שיטתך   39 

הגט אלא שלא לשם זאת. הא ליתא כלל דא"כ היינו   לרבא דאמר לפי שאין עדים מצויים לקיימו כגון שמודה שכתב 40 
דרבה ועוד אכתי ניחוש שמא יבוא ויערער ויאמר לא כתבתיו כלל וזיוף הוא וליבעו תרי אלא ליתא כלל למה   41 

 42  :שכתבת אלא אמת הדבר דאפי' טוען מזוייף לא בעי קיום כ"א מדרבנן 
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זצ"ל ואת רבי' שמשון בשם רבי' יצחק זצ"ל רבי'   ואעידה לי עדים נאמנים את רבי' שלמה זצ"ל ואת רבי' שמואל 1 
שלמה פירש בתחילת גיטין בדברי רשב"ל נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד דלא חציף אינש לזיופיה עכ"ל. ורבי   2 

שמואל פי' בפ' גט פשוט ואיבעית אימא במודה מערער שכתבו לשטרו שביד זה (פלוני) [פליגי] ואמר מערער לא   3 
השטר ומצאתו א"צ לקיימו דלא דמי לשאר דינין דהפה שאסר הוא הפה שהתיר ואפי' אם   מסרתיו לך וממני נפל  4 

היה זה מערער ואמר לא כתבתיו לא היה לנו לחשוד את הלוקח בכך שלא נחשדו ישראל על כך לעשות שטרות   5 
מר אביי  מזוייפים אלא שהחמירו חכמים להצריך קיום היכא דמערער עליה עכ"ל. ובפ' מי שהיה נשוי בההיא דא 6 

ראובן שמכר שדה לשמעון באחריות ואתא בע"ח דראובן וקא טריף לה מניה דינא הוא דאזיל ראובן ומפצי ליה ולא   7 
מצי אמר ליה את לאו [בעל] דברים דידי את וקשיא ליה לרבינו יצחק מאי נ"מ שיטעון עמו ראובן ולא שמעון.   8 

ק דאי בעל חוב אינו יכול למצא עדים לקיים שטרות  בההיא שמעתא כתב רבי' שמשון לפום אורחיה וז"ל ור' מדקד  9 
ואמר דראובן יכול לטעון מזוייף לפי שהוא יודע בברור אם הוא מזוייף אבל שמעון מספק אינו יכול לטעון מזוייף הוא   10 

אז נ"מ טובא וכן היורשין מספק אינם יכולים לטעון מזוייף הוא על שטר שהוציאו על אביהן אף על פי שאין בע"ח   11 
ל לקיימו. ואל תתמה א"כ לא שבקת חיי לכל ברי' שהרי מן התור' אין שום שטר צריך קיום העדים החתומים על  יכו 12 

השטר נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד ואפי' גזלן מוחזק שהוציא שטר א"צ קיום דלא אמרינן החתים עדים שאינו   13 
ב"ד זיופו הלכך כי תקון רבנן קיום כנגד    מעצמו דאע"פ שהוא חשוד על הממון מירתת לכתו' שטר מזוייף פן יכירו 14 

טענת מזוייף ה"מ כי אמר לוה דקים ליה בגויה אבל (בני) [יתמי] ולקוחות כנגד טענתם של זיוף לא הצריכו חכמים   15 
עידי קיום הואיל ולא קים (ליה) [להו] בגויה אם מזוייף הוא אם לאו עכ"ל הרי כתב דאפי' גזלן מוחזק שהוציא שטר   16 

י' טוען האי מזוייף הוא אף על גב דלא נשאר זה הפירוש היינו מקושיא דפ' המוכר את הבית אבל זאת  א"צ קיום אפ 17 
הסברא נשארה ברורה הלכך איתבריר לן בין בגיטי נשים דהוא איסור ערוה בין בשטרי ממונא דאפי' אי טען מזוייף   18 

ך איתבריר לן דכל היכי דחתימי תרי  הוא ולא היו דברים מעולם א"צ שום קיום מד"ת אלא מדרבנן בעי קיום הלכ 19 
אשטרא ולא הוחזקו שוי' בשמותיהן ובשמות אבותיהן אי גט הוא שרינן להנשא בלא קיום ואי שטר חוב הוא מפקינן   20 

ממונא אפומיה ואפי' האי צוח ואמר לא כתבתיו מעולם לא משגחינן ביה מדין תורה אלא מדרבנן אחמור רבנן   21 
חד. הלכך הא דאתינן עלה שאותו ברוך שהביא שטר קידושין לפניכם והעדים  לקיומ' וגט משום עיגונא שרו ב 22 

חתומים בו מיד כשנקרא השטר בב"ד הוחזקה מקודשת מדין תורה דנהי דאחמור רבנן דאצריך קיום בגט ובשטר   23 
 24  גוביינא שלא להנשא לשוק ולא להוציא ממון עד שיקיים הגט או השטר אבל להקל ולהתיר אשת איש הואיל ומדין 

תורה מקודשת ואסירא לשוק לא אקילו רבנן לאצרכוה קיום ואי לא מקיים תשתרי הלכך ודאי בעיא גיטא ואי משום   25 
דקאמרי (סברי) [סהדי] אין זה כתב ידינו בהא לית לן להתיר' הואיל שהובא השטר בב"ד וקראוהו ב"ד והוחזק   26 

ומרע לשטרא. וראיה לדבר אני מביא בפרק  בב"ד שוב לאו כל כמינייהו לימא לא חתמנו מעולם דלא אתי על פה  27 
בתרא דשביעית שטרי חוב המוקדמין פסולין מפני שהוא מייפה את כחו והמאוחרין כשרין מפני שהוא מגרע את   28 

כחו ואמרי' עלה בירושלמי מי מודיע לנו שהוא מוקדם. שמעון בר בא בשם ר' יוחנן החתומים בשטר. ופרכינן לא כן   29 
ומים בשטר כמי שנחקרה עדותן בב"ד. פי' והאיך מגידין וחוזרין ומגידין. ומשני תמן  אמר רשב"ל עשו דברי החת  30 

אותן שאמרו לא חתמנו כל עיקר. פי' שהן עוקרין גוף העדות אז אינם נאמנים. ברם הכא הוא על זה חתמנו. וע"ז   31 
דלא אתי על פה   לא חתמנו. הא למדת דעדים החתומים על השטר ובאו ואמרו אין זה חתימתינו שאינם נאמנים 32 

ומרע לשטרא ויש לי ללמוד משם דרשב"ל איירי אפילו באין כתב ידן יוצא ממקום אחר שאל"כ מאי פריך מניה לר"י   33 
הו"ל לשנויי דלא איירי רשב"ל אלא היכא שכתב ידן יוצא ממקום אחר אז ודאי החתומים אינם נאמנים שהוא   34 

אחר ונאמנים לומר אפי' לא חתמנו מעולם וכ"ש מוקדם אלא   מוקדם. כי אמר ר' יוחנן בשאין כתב ידו יוצא ממקום  35 
מדלא משני הכי (אלא) ש"מ דקים ליה דרשב"ל איירי אפי' באין כ"י יוצא ממקום אחר דנעשה כמי שנחקרה עדותן   36 
בב"ד ותו לא מהימני לומר לא חתמנו אבל לדידי דפרישנא דדוקא שהוחזק בב"ד איירי רשב"ל ליכא למיפרך אמאי   37 

דר"י בשלא הוחזק בב"ד דמסתמא הוחזק בב"ד דקתני שטרי חוב מוקדמין פסולין דמאן קא מגבי ביה   לא אוקי  38 
ומאן קא פסל ליה אלא בי דינא. ואתה אדוני כתבת דה"ק לא חתמנו כל עיקר כלומר לא חתמנו באמת כל עיקר   39 

פי' היתה בידך ראיה  השטר אבל על השקר חתמנו ונפלאתי מי הזקיקך לפרש כך ומאי קשיא לך דתימא הכי דא 40 
בע"א ממקום אחר לא היה לסמוך ע"פ זה באיסור דאשנויי לא סמכינן. ורבינו שמשון לא פי' כך בפירושיו וזה לשונו   41 
פי' קשיא ליה מי מודיענו שהוא מוקדם ורוצה לתרץ שעדים עצמן החתומים על השטר נאמנים לומר שהוא מוקדם   42 

קרה עדותן בב"ד אפי' מדרבנן היכא דכתב ידן יוצא ממקום אחד  ופריך מדר' שמעון בן לקיש דנעשה כמי שנח 43 
(דאין) [דאי אין] כתב ידן יוצא ממקום אחר נאמנין לפוסלו כדמוכח בפ"ב דכתובות ומשני ההיא דרשב"ל כשאומרים   44 
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כתב  לא חתמנו דאין נאמנין דכיון שהגיד שוב אינו חוזר ומגיד אבל כאן מודים שחתמו ואין עוקרין עדותן להעיד שנ 1 
ונחתם ביומו עכ"ל. הרי פירש שאומרים לא חתמנו ולא פי' כדבריך שאומרים לא חתמנו אמת אלא שקר ואף על גב   2 
דפי' דלא כוותי דמוקי מילתיה דרשב"ל כשכתב ידן יוצא ממקום אחר אפ"ה ראיה היא לדברי דפי' דהיכא דכ"י יוצא   3 

אין כ"י יוצא ממקום אחר נאמנין לפוסלו מדרבנן  ממקום אחר אפי' מדרבנן נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד אבל   4 
אבל מדאורייתא לא אפי' לא חתמנו כלל ושמעינן נמי מדפריך מרשב"ל לר' יוחנן דהלכתא כר"י. מיהו מזה יש לי   5 

לומר משום דבעי לפרושי לדידיה נמי למתני'. מיהו אתבריר לן דהלכתא כרשב"ל כדפרי' לעיל מההיא דגיטין   6 
אפי' אין כתב ידן יוצא ממקום אחר דנעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד ושוב אינם נאמנים לומר    וכתובות ואיירי נמי 7 

לא חתמנו הלכך כל היכא דחתימי תרי אשטרא או אגיט' וכ"י יוצא ממ"א או אפי' אין כ"י יוצא ממ"א וקראוהו ב"ד   8 
בפ"ב דכתובות ירושלמי וכן  הרי הוחזק ואין החתומים נאמנים לומר לא חתמנו. וראיה לדבר אני מביא דאמרי'  9 

העדים שהעידו בין לטמא בין לטהר בין לקרוב בין לרחוק בין לאסור בין להתיר בין לזכות בין לחובה עד שלא   10 
נחקרה עדותן בב"ד אמרי מבודין היינו הרי אלו נאמנין פי' מדלא קתני מבדין היינו אלא מבודין היינו משמע שאומר   11 

קר' עדות' בב"ד אמרי מבודין היינו אינן נאמנין רשב"ל אומר עשו עדים החתומי'  מעושין היינו מתחיל' לשקר משנח 12 
על השטר כמי שנחקר' עדותן א"ר יוסי מתני' אמרה כן אם יש עדים שהוא כתב ידן [או שהי' כתב ידן] יוצא ממ"א   13 

חישין זה את זה.  אינם נאמנים פי' הא דקתני כמי שנחקרה עדותן היינו שנחקרה עדותן ונמצאת מכוונת שאינם מכ 14 
דאי נחקרה דקתני שהעידו האמת פשיטא שאינם יכולים לומר מבודין היינו וה"פ משנחקרה עדותן בב"ד שהיא   15 

מכוונת ששניהם מכוונים ואינם סותרים זה את דברי זה. ואמר מבודין היינו מה שהעדנו אינם נאמנים אבל קודם   16 
עדותן בטילה מאליה ואתא רשב"ל למימר דעדים החתומים  לכן נאמנים מיגו דאי בעו הוי מכחשי אהדדי ונמצאת   17 

על השטר נעשה כמי שנחקרה עדותן בב"ד ונמצאת מכוונת ואינם נאמנין לומר שוב מבודין היינו ואף על פי שאין   18 
כ"י יוצא ממ"א וגם אין עדים שהוא כ"י (יוצא ממקום אחר) כדמשמע לכאורה מדקאמר ר"י מתני' אמר' כן אם יש   19 

כ"י יוצא ממ"א כו' א"כ רשב"ל מתני' קאמר אלא ודאי כשאין כ"י יוצא ממ"א איירי רשב"ל והיינו דקאמר ר'   [עדים כו'] 20 
יוסי מתני' אמרה כן דכל היכא דהוחזק השטר תו לא מצו לומר מבודין היינו ותנא דמתני' דהוחזק ע"י כתב או ע"י   21 

א עדים אלא שהובא לב"ד וקראוהו ב"ד וליכא  עדי' ואתא רשב"ל להוסיף על מתני' ואף על גב דליכ' לא כתב ול 22 
למיחש לאחריני ששמותן כשמות של אלו הרי הוחזק בב"ד ותו לא מהימני לומר מבודין היינו אבל היכא דליכא כ"י   23 
יוצא ממקו' אחר וליכא סהדי אחריני דמסהדי אחתימייהו ולא הובא לב"ד וקראוהו בה מודה רשב"ל שיכולין לומר   24 

לין כמו כן לומר לא חתמנו מעולם כההיא דפ"ב דכתובות דתנן העדים שאמרו כתב ידינו הוא זה  מבודין היינו ויכו  25 
אבל אנוסים היינו קטנים היינו פסולי עדות היינו הרי אלו נאמנין אם יש עדים שהוא כתב ידן או שהיה כ"י יוצא   26 

בל אמרו אנוסים היינו מחמת  ממ"א אינם נאמנין ואמר רמי בר חמא לא שנו שאמרו אנוסים היינו מחמת ממון א 27 
נפשות הרי אלו נאמנין א"ל רבא כיון שהגיד שוב אין חוזר ומגיד וכ"ת ה"מ בעל פה אבל בשטר לא האמר רשב"ל   28 
עדים החתומים על השטר כמי שנחקר' עדותן בב"ד אלא אי איתמר ארישא איתמר הרי אלו נאמנין אמר רמי בר   29 

שות אבל אמרו אנוסים היינו מחמת ממון אין נאמנין לפי שאין אדם  חמא ל"ש אלא שאמרו אנוסים היינו מחמת נפ 30 
משים עצמו רשע. והשתא דארשב"ל עדים החתומים על השטר וכו' הו"ל מגיד ואכתי תקשי כיון שהגיד שוב אינו   31 

חוזר ומגיד אלא התם מיירי כשלא הובא השטר לב"ד ולא נקרא לפני ב"ד כי עדיין לא הוחזק בב"ד לכך נאמן לומר   32 
אנוסי' היינו מחמת נפשות מיגו דאיבעי אמרי לא חתמנו מהימנא אפ"ה לא מהימני למימר דאנוס מחמת ממון ואף   33 
על גב דאיכא מיגו. הלכך איתבריר לן דכל תרי דחתימי אגיטא או אשטרא דממונא או דקדושין והובא השטר לב"ד   34 

סהדי לא חתמנו לא מהימני. הלכך הא   אפי' האי מערער צוח ואמר להד"ם לא משגחינן ביה מד"ת ואפי' אמרי  35 
דאתינן עלה נראה בעיני הואיל והובא שטר קידושין לפניכם. וחתימי תרי וליכא למיחש לשמותיהן שוין וקראתם   36 

אותם הרי הוחזק שטר קידושין לפניכם שאתם ב"ד והאי דקאמרי שאין זה חתימתם לא משגחינן בהו ובעיא גיטא   37 
רושלמי מצאו שטר כתוב מת פלוני או נהרג פלוני ר' ירמיה אמר משיאין את אשתו  דאורייתא וההיא דשלהי יבמות י 38 

ר' בון בר כהנא אמר אין משיאין את אשתו מתני' מסייעא לדין מתני' מסייע לדין מתני' מסייע לר' ירמיה ע"פ שנים   39 
יאין עד מפי עד  עדים ולא ע"פ כתבם ולא ע"פ מתורגמן ולא ע"פ עד אחד ולא ע"פ עד מפי עד ועכשיו אין מש 40 

[דכוות' ע"פ כתבן וע"פ תורגמן משיאין] מתני' מסייעא לר' בון דתני' יפה כח העדים מכח השטר שהעדים שאמרו   41 
מת פלוני או נהרג פלוני משיאין את אשתו וכו'. [פירוש] מצאו כתוב בשטר (אפי') [אני] ראובן מעיד שמת שמעון ר'   42 

מתוך חומר שהחמרת עליה בסופה הקלת עליה בתחילתה ומייתי לה  ירמיה אמר משיאין את אשתו משום עיגונא ד 43 
תלמוד' מברייתא דמדין תורה אין משיאין עד מפי עד אפ"ה נהגו להשיא עד מפי עד משום עיגונא התירו. מתני'   44 
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מסייעא לר' בון בר כהנא דתניא יפה כח העדים מכח השטר שהעדים שאמרו מת פלו' או נהרג פלוני משיאין את   1 
צאו כתוב בשטר מת פלוני או נהרג אין משיאין את אשתו דכולי האי לא אקיל רבנן והלכה כר' בון בר כהנא  אשתו מ 2 

דאין משיאין ודוקא על השטר כה"ג שייך לומר מפיהם ולא מפי כתבם אבל עדות הבא בשטר וחתום בו חנוך בן   3 
כתבם ואין בזה להאריך כי דברים   ראובן והכיר לסהדותא ולא אתנשי (לביה) [ליתא] בהא (לא) מפיהם ולא מפי 4 

ידועים הם. הלכך מכל פנים הא דאתינן עלה נראה בעיני דבעיא גיטא מד"ת. אך לבי מגמגם מ"ש בה"ג אמרי   5 
משמיה דמר יהודאי דסהדא דחתים על השטר ואמר אין חתימתי היא מיהו לא קים לי במאי דכתיב מהימן ואקשו   6 

למא ואוקמי' ליה בחתימת ידי סהדי דחתימי עליה היכי מוקמי דילמא  רבנן קמיה אלא מעתה האי שטרא דקאתי מע  7 
 8 .אי הוו סהדי הוה אמרי לא קים לן במאי דכתיב ביה


